令 和 2 年 1 月 2 2 日

保護者様

練馬区立上石神井北小学校

校 長  本 橋  教 子

学校アンケートの集計結果のお知らせ

初春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より、

本校の教育活動にご支援・ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、昨年末に行った学校アンケートの集計がまとまりましたのでお知らせいたします。来年度

の教育計画作成に反映させ、本校の教育活動の充実を図っていきたいと考えております。アンケー

トへのご協力ありがとうございました。

Ⅰ

教
育
目
標
の
達
成
度
に
つ
い
て

①よく考えて学習する子供

（基礎的・基本的な知識や考え方を確実に身につけ粘り強く考え解決策を見つける子供） 評価 B

② すすんではたらく子供

（自己の存在の大切さを理解し、行動意欲を旺盛にもった子供） 評価 A

③ 仲良く助け合う子供

（自他の命の大切さを理解し、かかわりを大切にしながら明日へ、未来へ命をつなげようとする子供） 評価 A

④ 最後までやりぬく子供（自ら課題を見つけ積極的に解決策を求め、最後まで解決し続ける子供） 評価 B

Ⅱ

学
習
に
つ
い
て

１ お子さんは、学校での学習が楽しいと思っていますか。 評価 B

２ お子さんは、学習内容がきちんと身に付いていると思いますか。

① 基礎・基本となる「読み・書き・計算」の力 評価 A

② 学ぶ意欲や思考力、判断力、表現力などの学力 評価 B

３ お子さんは、体力が十分についていると思いますか。 評価 B

４ お子さんは、すすんで読書に取り組んでいると思いますか。 評価 B

５ お子さんは、家庭でも進んで学習に取り組んでいると思いますか。 評価 B

６ 個に応じた指導が行われていると思いますか。 評価 C

Ⅲ

生
活
に
つ
い
て

１ お子さんは、安心して楽しく学校に通っていると思いますか。 評価 A

２ お子さんは、あいさつをきちんとしていると思いますか。 評価 B

３ お子さんは、友達との関係が良好であると思いますか。 評価 A

４ お子さんは、学校・学級で理解され、受け入れられていると思いますか。 評価 A

Ⅳ

開
か
れ
た
学
校
に
つ
い
て

１ 児童の学習・生活や教育活動について相談できる体制が整えられていると思いますか。 評価 B

２ 教職員の応対（電話などを含め）は適切ですか。 評価 A

３ 学校からの情報提供（学校だより、学年・学級通信、連絡帳等）に満足されていますか。 評価 A

４ 学校公開、授業参観など日頃の教育活動の公開に満足されていますか。 評価 A

５ 保護者会、個人面談など意思疎通の機会に満足されていますか。 評価 B

６ 施設が有効に開放されていると思いますか。（校庭・体育館・図書室等） 評価 A

に
つ
い
て

Ⅴ

教
育
環
境

１ 児童の安全確保のための取り組みは十分行われていると思いますか。 評価 A

２ 校内の清掃が行き届き、きれいに整えられていると思いますか。 評価 B

 A：80％以上の方が肯定的な評価、B：60～80％の方が肯定的な評価、C：肯定的な評価が 60％未満のもの

（裏面へ）

どの項目におきましても、概ね肯定的な評価をいただいているという結果となりました。特に、

昨年度の結果より、Ⅰ-②「すすんではたらく子供」では 3 ポイント、Ⅱ4「すすんで読書に取り

組んでいますか。」では 6ポイント上昇となりました。道徳科の授業の充実や読書旬間の取り組み

の工夫が実を結んだ結果となり、教職員一同でうれしく思っております。また、学校公開・学校

行事のアンケートや「共育（道徳科の授業についてのお便り）」の記述欄など、保護者・地域の皆

様からの温かいメッセージを全教職員で回覧し、励みとしています。今後ともよろしくお願いい

たします。

 課題として、Ⅱ-6「個に応じた指導が行われていますか。」の項目が昨年度同様あがりました。

 「個に応じた指導」についてですが、本校では算数において 3 学級を４つのクラスに分け、習

熟度別指導を行っています。また、夏季休業中の学力補充教室・学期末の個別指導日・高学年の

希望者を対象とした放課後学習教室(通称：はなまる教室)を設定し、児童の実態に応じた指導の充

実を図ってまいりました。さらに来年度は、校内研究の対象教科を算数科等の主要教科とするこ

とで、全教員の指導力を向上させ、個に応じた指導の充実を図ってまいります。